АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федерльным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях уменьшения негативного воздействия на окружающую
среду, обеспечения экологической безопасности на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области,
создания и сохранения уникальных природных комплексов, охраны и защиты
древесно-кустарниковой растительности, совершенствования системы
экологического образования и формирования экологической культуры
населения Радищевского района, Администрация муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окружающая среда
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2021-2023 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

№_______
Экз. № _±

р.п. Радищево

Г лава Администрации А.В.Белотелов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования
«Радищевский район»
Ульяновской области

от г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Экология и окружающая среда муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»

р.п. Радищево
2021 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Экология и окружающая среда муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы
(далее -  программа)

Муниципальный заказчик
программы
(Муниципальный
заказчик-координатор
программы)

Администрация муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области (далее -  Администрация)

Соисполнители
программы

Отдел по развитию городского поселения Администрации,
Администрации сельских поселений, главный эколог
Администрации

Цели и задачи программы Цели программы:
1. Обеспечение благоприятной окружающей среды;
2. Оздоровление экологической обстановки в муниципальном

образовании Радищевский район Ульяновской области.
Задачи программы:

1. Систематический уход за существующими насаждениями:
вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев,
декоративная обрезка, подсадка саженцев.

2. Приведение технического и эксплуатационного состояния
существующих и вновь формируемых контейнерных площадок
для сбора мусора до нормативных требований (наличие
трехстороннего ограждения, твердое основание).

3. Проведение плановых проверок по выявлению
несанкционированных (стихийных) свалок (навалов), а также
своевременная ликвидация несанкционированных свалок на
территории Радищевского района.

4. Повышение надежности источников питьевого
водоснабжения, расположенных на территории
муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области.

Целевые индикаторы
программы

1. Доля удалённых аварийных больных деревьев и
кустарников от общего количества аварийных больных
деревьев и кустарников, выявленных по итогам мероприятий
по обследованию зелёных насаждений;

2. Количество обустроенных мест (площадок) для накопления
твёрдых коммунальных отходов;

3. Ликвидация несанкционированных свалок на землях
муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области;

4. Благоустройство родников, используемых населением в
качестве источников питьевого водоснабжения,
расположенных на территории муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области.

Сроки и этапы реализации
программы

Программа рассчитана на 3 года реализации с 2021 по 2023
годы и проводится в 3 этапа:

1 этап - 2021 год;
2 этап -  2022 год;
3 этап -  2023 год.

Ресурсное обеспечение
программы с разбивкой
по этапам и годам
реализации

Общий объём финансирования программы - 697,52633 тыс.
руб. из средств бюджета муниципального образования
Радищевский район, в том числе:

1 этап (2021 год) -  265,84211 тыс. руб.;
2 этап (2022 год) -  215,84211 тыс. руб.;
3 этап (2023 год) -  215,84211 тыс. руб.

Ожидаемый эффект от
реализации программы

В результате реализации мероприятий программы планируется
достичь следующих показателей:

1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном
образовании Радищевский район Ульяновской области;

2. Приведение мест (площадок) накопления твёрдых
коммунальных отходов в соответствие с требованиями
законодательства;

3. Обеспечение благоприятных и комфортных условий для
проживания граждан;

4. Улучшение источников питьевого водоснабжения,
расположенных на территории муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области. _____|

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение
которых направлена программа

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды» указывает на необходимость осуществления органами местного
самоуправления деятельности, направленной на сохранение и восстановление
природной среды, рациональное использование и воспроизводство^ природных
ресурсов, снижение негативного воздействия хозяйственной и инои
деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий.

Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального
образования Радищевский район Ульяновской области (далее -  муниципальное
образование) имеется ряд факторов, оказывающих негативное воздействие на
экологию. Это такие проблемы, связанные с неудовлетворительным состоянием
деревьев и кустарников, организацией деятельности по накоплению отходов
производства и потребления, загрязнением территорий несанкционированными
свалками, антропогенным воздействием на окружающую среду.

Одним из ключевых элементов в сохранении экологического равновесия
в муниципальном образовании являются зеленые насаждения. Однако, в
результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений,
антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий зеленые
насаждения теряют свою биологическую устойчивость и становятся больными
и аварийными. В связи с этим необходимо провести ряд мероприятий по
удалению больных и аварийных деревьев, и кустарников, по воспроизводству
новых зеленых насаждений.

Проблема в муниципальном образовании с водоснабжением каждый год
ухудшается, в связи с изношенностью водопроводных сетей. Благоустройство
родников (в том числе увеличение дебита скважин, а также сооружение
колодцев, траншей для перехвата и сбора подземных вод в местах их вывода на
поверхность) в Радищевском районе, используемых населением в качестве
источников питьевого водоснабжения позволит улучшить водоснабжение.

Основными проблемами обращения с отходами производства и
потребления на территории муниципального образования являются
несоответствие большинства мест (площадок) накопления твёрдых
коммунальных отходов требованиям природоохранного и санитарно-
эпидемиологического законодательства и необходимость выделения
финансовых средств на проведение мероприятий по ликвидации
несанкционированных свалок.

Особую угрозу для экологической безопасности муниципального
образования представляют несанкционированные свалки, расположенные на
территории лесов, пойм рек и обочин дорог.

Негативное воздействие отходов выражается в поступлении в
окружающую среду вредных химических и токсичных веществ, ведущих к
загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы программы

Цели программы:
1. Обеспечение благоприятной окружающей среды;
2. Оздоровление экологической обстановки в муниципальном

образовании.
Задачи программы:
1. Систематический уход за существующими насаждениями: вырезка

поросли, удаление аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка,
подсадка саженцев.

2. Приведение технического и эксплуатационного состояния
существующих и вновь формируемых контейнерных площадок для сбора
мусора до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения,
твердое основание).

3. Проведение плановых проверок по выявлению несанкционированных
(стихийных) свалок (навалов), а также своевременная ликвидация
несанкционированных свалок на территории Радищевского района.

4. Благоустройство родников, используемых населением в качестве
источников питьевого водоснабжения, расположенных на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Целевые индикаторы программы представлены в приложении № 1 к
программе.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы

Реализация программы осуществляется в 2021-2023 годах, в три этапа:
1 этап - 2021 год;
2 этап - 2022 год;
3 этап -  2023 год.

Раздел 4. Система мероприятий программы

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на
улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании, в том
числе:

текущее содержание зелёных насаждений, удаление аварийного зелёного
фонда;

обустройство мест (площадок) для накопления твёрдых коммунальных
отходов;

ликвидация несанкционированных свалок;
Мероприятия программы представлены в приложении № 2 к программе.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы

Программа реализуется за счёт средств бюджета муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Общий объём финансирования программы из бюджета муниципального

образования Радищевский район Ульяновской области -697,52633 тыс. рублей,

в том числе:
1 этап (2021 год) -  265,84211тыс. руб.;
2 этап (2022 год) -  215,84211 тыс. руб.;
3 этап (2023 год) -  215,64211 тыс. руб.

Раздел 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий
программы

В результате реализации мероприятий программы планируется достичь
следующих показателей:

1 Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании,
2. Приведение мест (площадок) накопления твердых коммунальных

отходов в соответствие с требованиями законодательства,
3. Обеспечение благоприятных и комфортных условий для проживания

граЖД4 Улучшение источников питьевого водоснабжения, расположенных на
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской

области.

Раздел 7. Организация управления программой

Текущее управление реализацией программы осуществляется
Администрацией муниципального образования «Радищевскии район»
Ульяновской области.

Ежеквартальные и годовые отчёты о ходе реализации муниципальной
программы подлежат размещению на официальном сайте муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов программы

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Базовое значение
целевого

индикатора

2021
год

2022
год

2023
год

1. Доля удаленных
аварийных больных
деревьев и кустарников от
общего количества
аварийных больных
деревьев и кустарников,
выявленных по итогам
мероприятий по
обследованию зеленых
насаждений

% 20 30 50 70

2. Количество обустроенных
мест (площадок) для
накопления твердых
коммунальных отходов

ед. 10 36 45 60

3. Ликвидация
несанкционированных
свалок на землях
муниципального
образования «Радищевский
район» Ульяновской
области;

процент 40 60 80 90

4. Благоустройство родников,
используемых населением
в качестве источников
питьевого водоснабжения,
расположенных на
территории
муниципального
образования «Радищевский
район» Ульяновской
области

процент 40 50 70 90

>ж
жн

Р
сола;

со
СМ
О
СМ

00

53 .4 Юго
сож чл
ф  л
Ф
8
Ж
ф  X
Ф  X и
ф  \о  о
а) о ж о а
X
аз X Xе

смсм
Осм

чож

Ож
фи
Р

Ож
ОжО НИо 3  X 5 стз X* а* яПI Ф“  сж и
§ аж *§
у  О
оЕни

5

П н3ж
Рсо
р
Ф

нчж
РXо
Рш

ожо
жжожио
о;
Ж
жоЗжожО)
5жаЗ

X

жн

Ржо
Рч
Ф

& •§

чО

о1-0

о
о

оЮ

о
о4до

1 -0
04
00|>Юл
о4

ю04
00|>*ю

ю04
00[>■ю

ю0040со
г-Н
со

о
о 4

Ф  азж ж
ж о
аЧ 03

со

СМ

5ю
о °ж
9 оX & и и
Я Й 2  о
я  Е
5  3

° ^  р

я «н а
§ к
" к03 Ч
Рч Фиос
§ в

§

§ I
^  ж

ж' Я Я  ф9 л
Ж си
Ж Р
р  ф03 Ч
и X

2X Ж
ж

5 §  ю
XЯ ж

3 хж =ж
ф  ж Р  р  ж
ф  оз ч  ж03

ш р
р  5  ю Й
О ^

ожж
жр03н
ж
ж

О

н
ф
*  ч  2  ̂га Ч

03

° § 5Ж Ь оз Ф Р  §
Ю

О  °
Ж 5Ж
9 о

Я * | р
ж

ж
ж

^ ^  |5С Р

Фж
„  к
р  ф

* §
Д  оЧ  ж

оЗ
Жо5Ж
озР
0  ж
Ж

«
1
Ж

3

ж
о034 \0о

>жожижо
Ж

ж

Я  3о 5
я 1
з- §
§ &
5  2  2

§

X
Ж
ч
рФЖн

ж
Ф Ж

Очо
Ю * Е

ою

<э
о4о

оо
СМ

чО
т-НСО
40СМ̂
сп~

чО
т-Н
со40
1Л

40
т-Н
СО40
° !10

00

04
00о»

ожожж 3  ч §оЗж
ж
жг
ж
ж

ж
О §
5§ в
р  §

ю
>Ж О
я >ж
Ж О Ф ж нч М о

Й Й «
И Я  О  3

э

т ж

Ф  Е-*
ж у
Ж л

§ н
9  5
Р  О
с  & ж и>>

>Ж
ж
жж034ж
жни
2О X

Ж Й

1 2
а. ^о  ш
ч  «

фсо
чжч03
4  ж ж ж ж
ч

жо5Ж
оЗ
р

ЭЖжжиж
ф

I
3 8

о
5Жо  ж и ж о

и* л ®
^ у

р

чж

жо
рю

со

ф

§ожч
8
фожиж
фжрНж§

оз
* ч̂о ж
« у

ю
о °
Ж зж

й Ч  вй<>>

03
Жо §

5§  вЯ  030 4  Ч

о 'О 2 о
9Ж о

П) ^ Ж 2  ж и
§  2  жФ % 2
^ 5. Эф  Ч  5Ф 03 ЙО Р  ^V-/ • V

с  ^

ф  ф  * *

ож
и й ЗЖ Й

3 'ОЖ пз
жж и

^ о

I !жф о4  ̂Ф Ои ж
03 ф
ж Й

Ж Ч  ЭЖ
8 § 9Р  ж ж о л ф н ж ж
ж о о
Р* 9 *«
н 'О Ч н О ^

ж
Ф о>* й

X
ж ж
ж
ф

о
§
5 5 3
СО & & ■а  2

Г4
ф̂00̂

1Л
т-Н
см

см

00л
ио
т-Н
СМ

СМ
Н100л
1Л40см

сосо40см
1-0
|>Г0440

ж0
>ж03р

0

1 ’1л ж

1ж
3

жж
&ж

жж

ф
ф
га

Лист согласования
проекта постановления (распоряжения)

А д м и н и с т р а ц и и  муниципального образования «Радищевским район»
У Л ЬЯ110 вс кой области

Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая
среда муниципального образоваиия,,Радищевский район

Ульяновской области на 202 3-2023 годы»

ПрпР^г тгяе.о.ё.н: 23 .11.2020 г. отделом по р м в и то У Ш ^^ .1 ^1 Ж Ш Р И Ё
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации

муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время Наименование
должности *

Подпись
Расшифровка

подписипоступ .
ТТРНИЯ

югласо-
ванияЛ \*/Г1х:17У

л Я*?/.
-7?: 2 .0

л?.?7-0-0
7 7 :2 0

Первый заместитель 1 лавы
Администрации Я

А.А. Кутлахметов

С.В.Кичигин,*/*■" иъ. и

- К е ю

Руководитель аппарата
Начальник отдела правового
обеспечения ----- т

Т.А.Аполосова

1—N *г̂ч 1 Г _ ___ _ч л

4 4 * * / г
Начальник отдела экономического
мониторинга ________ ____
Т Т - тг,т,- / -V гр *т л ’ г г» /1А 1 /Г Т.1 О ТТ Р Г\

I
Е.В.Проданова

Е.А. Хвесик2 ‘3.
2 3 . 77, Ы
3  ’■ с/5 ~

4 % , 9/. е
’ зЯ 77-

Начальник о т е л а  финансов ____
Начальник управления _____ _ ■ Р.Г.Севастьянова

* Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением
правового акта.

Исполнитель: Качалина Анна Олеговна -  главный эколог А д м и н и страц и и ^-*^*-** ''
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской областищ щ А У Ь Ъ Л
(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: муниц.програм.экология (районная)

ЛИСТ РАССЫ ЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области № от -г.

Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая
среда муниципального образоваиия^Радищевский район1*

Ульяновской области на 2021-2023 годы»

Адресат
(Ф.И.О., должность, юридическое

лицо)

Порядковый
№ экз. на
бумажном
носителе*

Рассылка
по

СЭДу**
Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1 гас!аррага1:@ таП.ш
правовой отдел 1 ргауоМе1.гас1(а)таП.ш
отдел финнсов 1 кЬуез1к 86@ таИ .ш
отдел по развитию сельских
территорий

1 ргауо1ёе 1.габ@таП.ги

экономический отдел 1 гас1-еЫсопот@уа.ги

Всего подлежит рассылке Ь экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном вид 4 экз.

Реестр составила Качалина А.О. (тел: 21-1-51)

Передано в рассылку О  Л  - /У,
(дата, подпись) .

Документ поступил на регистрацию_ 2020 г. в час. '
Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер

экземпляра.
** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).